R. N. *Cons.* Inter peccatum et bonum meritum non est par ratio. Nam 1º. bona opera Deo placent et perpetuo accepta ipsi manent, quia sunt dona Dei, ipsi præcipue tribuenda, quod ipso instigante et adjuvante fiant, qui priorior est ad miserendum, quam ad puniendum. Ita Scotus. 2º. Actiones bonæ vim habent a Christi meritis, quæ semper sunt grata et accepta coram Deo Patre: at Christi gratia plus valet, quam peccatum; ergo si peccatum mortificat merita, multo magis Christi meritum et gratia exsuscitabit merita mortificata. Hoc argumentum S. Bonaventuræ est. 3º. Ipsa Christi merita, exhibita quidem olim pro nobis, cum in peccato essemus, semper tamen in divina acceptatione manent, et quotidie effectum suum sortuntur, quando a peccato resurgimus; ergo in eadem Dei acceptatione manebunt nostræ bonæ actiones in statu gratiæ factæ, et vim ac dignitatem suam omnem ex Christi meritis sortitæ. Quod exemplo baptismi declaratur, qui, licet cum obice sumptus, manet tamen in divino conspectu acceptus tanquam opus Christi, et obicem remoto effectum suum obtinet.

Inst. 1. Principium supernaturalis vitæ caritas per peccatum deficit, ac interdum etiam fides; ergo merita bona simul cum caritate extinguuntur et emoriuntur, ac nihilo magis reviviscunt, quam opera bona formaliter mortua: a privatione enim non datur regressus ad habitum.

R. N. *Cons.* Licet principium supernaturalis vitæ caritas extinguatur peccato: quia tamen primitiva ac præcipua bonorum meritorum origo Christus, qui tanquam caput in membra, et tanquam vitis in palmites in opera pietatis influxit, perpetuo vivit; eadem bona opera manent in acceptatione divina, quousque potest homo ad gratiæ vitam resurgere, h. e. usque ad ultimum vitæ ejus momentum; quæ proinde, cum peccat, non annihilantur, nec emoriuntur, nec sunt opera mortua, sed melius dicuntur sopiri et mortificari. Habent enim se ad instar plantarum et arborum, quæ asperæ hiemis algore compressæ et coercitæ, ne folia, flores et fructus proferant; id postmodum præstabunt adspirante aura tepidiorè, quam sponsa, Cant. 4. v. 16. invitat: *Veni auster, perfla hortum meum, et fluant aromata illius;* ut docet S. Augustinus in Ps. 125. (enarr. 125. n. 10.) Quapropter in hisce operibus

meritorii non est vitæ privatio proprie, sed impedimentum, quo minus in actum secundum prodeant, quod amoto obice statim præstabunt. E contra actiones formaliter mortuæ id nunquam possunt, quod gratiæ vita nunquam vixerint.

Inst. 2. Deus Ezech. 18. v. 24. ait: *Si justus fecerit iniquitatem, omnes justitiæ ejus, quas fecerat, non recordabuntur.* Ergo merita priora non reviviscunt.